Abdurrahmân b. Rüstem (h.168-208) ve oğlu Abdulvehhâb döneminde (h.208-258) İbâdîler Kuzey Afrika'da zirvededirler.<sup>13</sup>

Üçüncü asrın ikinci yarısında Tâhert'teki İbâdîler politik açıdan farklı gruplara ayrılırlar: Nükkâr, Halefiyye, İbn Massâle. Ağlebîler 283/896'da Rüstemîlerin en büyük destekçisi olan İbâdî Berberi kabilesi Nefûsa'yı *Mânû* savaşında yendiklerinde Rüstemîlerin bölgedeki etkileri yok sayılacak kadar azalır. Tâhert'te İbâdî hakimiyeti 296/909'a kadar devam etse de

---

<sup>10</sup> Bölgede iki güçlü İbâdî grup vardır; Rustâk ve Nezvâ. Bu iki grup birbiriyle Uman Sultanlığı kuruluncaya kadar mücadele etmiştir. Uman Sultanlığı kurulduktan sonra imâmlık ve sultanlığın birbirinden ayrılması ve güç dengesinin değişmesi bölgede daha farklı bir yapı ortaya çıkarmıştır.

Kurtubî ise Hâriciler'in büyük günah sahibi kimse hakkında yaptıkları kafir yorumunu Nisâ Sûresinin 4/116. âyeti bağlamında reddetmektedir: “...Şu kesindir ki, Allah kendisine şirk koşulmasını affetmez, fakat dilediği kimse hakkında bunun altındaki günahları affeder...”<sup>63</sup> Râzî (606/1209) ise

<sup>59</sup> Şeyh Tûsî, *Tehzîbu'l-Ahkâm*, Kum: Dâru'l-Kütübi'l-İslâmiyye 1986, IX, 71 (Bâbu'z-Zebâih ve'l-Et'ime)

<sup>60</sup> Ebû Ca'fer en-Nehhâs, *Meâni'l-Kur'âni'l-Kerîm*, (Mektebetu'l-Kur'an CD.), II, 345

<sup>61</sup> Furkân, 25/23 “Onların yaptıkları her işin üzerine varıp, hepsini toz duman edeceğiz”